É
Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 348/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para que sejam
tomadas as providências necessárias para construção de faixa elevada para
travessia de pedestres na Rua José Ribeiro Matos, no bairro Jardim Panorama.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender aos pedidos dos moradores do
Jardim Panorama que solicitam a realização de melhorias para reduzir a velocidade
dos veículos que trafegam pelo referido logradouro proporcionando mais segurança
àqueles que necessitam atravessar a via.

É relevante destacar que a rua em questão é utilizada como saída do
bairro Santa Luzia com acesso à Avenida dos Tachos e à Avenida dos imigrantes e,
por essa razão, possui intenso trânsito de veículos. Os moradores relataram que os
veículos costumam trafegar em alta velocidade peia via, colocando em risco os
moradores e demais usuários da via.

A instalação de uma faixa elevada para travessia de pedestres
organizará melhor o trânsito e disponibilizará um local mais seguro para os
pedestres atravessarem a via, amenizando as situações de perigo que se tem
observado diariamente no local.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal
para atendimento da presente Indicação, que busca inibir o abuso de velocidade e
evitar a ocorrência de acidentes no local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de junho de 2021.

ZILDA MARIA DA SILVA
Vereadora

nomffue 	anus
Dunaellç Danda

s
 n

e

vereador - PQDE

 Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
rittp://www camaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginha  mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha mg.gov.br